[image: image1.png]

Калужская область

Л Ю Д И Н О В С К О Е    Р А Й О Н Н О Е     С О Б Р А Н И Е

 муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

Р Е Ш Е Н И Е

от  16 сентября 2014 г.

                                                                        №  361
Об утверждении положения об условиях и порядке поощрения

народных дружинников добровольных народных дружин,

осуществляющих свою деятельность на территории

муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
На основании Федерального закона от 02.04.2014 года №44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Закона Калужской области от 27.06.2014 года N 602-ОЗ "О регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка", Устава муниципального района «Город Людиново и Людиновский район Людиновское Районное Собрание

РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение об условиях и порядке поощрения народных дружинников добровольных народных дружин, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район».

2. Установленные выплаты, направленные на материальное стимулирование, предоставление льгот и компенсаций народных дружинников, производить из средств, предусмотренных, в рамках муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности населения муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» на 2014-2020 годы» (подпрограмма «Профилактика правонарушений в Людиновском районе») (Приложение №1).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по местному самоуправлению, соблюдению законности, контролю и депутатской этике А.П. Воротнева.
4. Данное решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»                                                            Л.В. Гончарова

Приложение №1 к решению
Людиновского Районного Собрания

от 16.09.2014г. № 361
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УСЛОВИЯХ И ПОРЯДКЕ ПООЩРЕНИЯ НАРОДНЫХ ДРУЖИННИКОВ

ДОБРОВОЛЬНЫХ НАРОДНЫХ ДРУЖИН, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОЮ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ГОРОД ЛЮДИНОВО И ЛЮДИНОВСКИЙ РАЙОН»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок морального и материального поощрения членов добровольных народных дружинников, учавствующих в охране общественного порядка на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район».

1.2. Применение мер материального и морального стимулирования народных дружинников осуществляется администрацией муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» на основании Федерального закона от 02.04.2014 года №44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Закона Калужской области от 27.06.2014 N 602-ОЗ "О регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка", Устава муниципального района «Город Людиново и Людиновский район Людиновское Районное Собрание и настоящего Положения.

1.3. Из мер морального стимулирования администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» применяет:

- награждение Благодарностью администрации;

- награждение Почетной грамотой администрации;
- награждение Благодарностью Людиновского Районного Собрания;

-  награждение Почетной грамотой Людиновского Районного Собрания.
1.4. Оформление мер морального поощрения осуществляется в установленном порядке.

1.5. Из мер материального стимулирования администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» применяет:

- вручение денежной премии за дежурство;
- разовое вознаграждение за помощь в раскрытии преступлений и задержании лиц, их совершивших, а также за активное содействие органам внутренних дел.
1.6. Оформление мер материального поощрения осуществляется в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.

1.7. Материальное поощрение народных дружинников, а также материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин осуществляется в пределах средств, предусмотренных в рамках муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности населения муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» на 2014-2020 годы» (подпрограммы «Профилактика правонарушений в Людиновском районе»).
1.8. Поощрение денежной премией дружинников осуществляется на основании постановления администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», носящим индивидуальный характер, по результатам работы ежемесячно.
1.9.Командир народной дружины составляет списки народных дружинников и ведет учет их выходов на дежурство.

1.10. В списке дружинников должны содержаться следующие данные:

- дата внесения в список;

- фамилия, имя, отчество дружинника;

- дата, месяц, год рождения;

- серия, номер паспорта, дата его выдачи и кем;

- регистрация по месту жительства;

- данные страхового свидетельства;

- номер телефона (если имеется);

- подпись с фамилией специалиста, занесшего данные;

- дата исключения из списка;

- подпись (с фамилией) лица, производившего запись об исключении дружинника из списка.

1.11. При отсутствии выходов на дежурство в течение 12 месяцев с даты последнего дежурства или на основании решения штаба народный дружинник исключается из списка дружинников. При этом в списке зачеркивается строка данных дружинника одной сплошной линией и ставится дата исключения.

2. Условия и порядок ежемесячного поощрения дружинников

денежной премией

2.1. На получение ежемесячной денежной премии имеют право дружинники, которые совершили не менее 2 выходов на дежурство в течение месяца и получают вознаграждение за каждый выход в размере 500 руб.00 коп. путем перечисления на банковскую карту или расчетный счет.

2.2. Расчет денежной премии народному дружиннику за месяц осуществляется в зависимости от количества выходов на дежурство.

2.3. Нормативная численность дружинников определяется из расчета 2 дружинника на одного участкового уполномоченного полиции.

2.4. Условием, позволяющим администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» лишить члена народной дружины премии за выход на дежурство в одностороннем порядке на основании рапорта  штаба, является неисполнение дружинником законного поручения участковых уполномоченных полиции.
2.5. Общее количество выходов дружинников на дежурство в месяц в целом не должно быть менее 4.

2.6. К постановлению администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», носящему индивидуальный характер, прикладывается сводный табель учета дежурств дружинников за месяц с указанием количества выходов и суммы денежной премии, подписанный специалистом и начальником отдела делопроизводства, контроля и взаимодействия с поселениями администрации муниципального района (Приложение №2).